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VENDIM
Nr. 1, daté 29.1.2024
PER ) .
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE RREGULLOREN E BRENDSHME TE SHKOLLES
SE MAGJISTRATURIES

NE mbéshtetje € ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé€”, t€ ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, Késhilli Drejtues i
Shkollés sé Magjistraturés, i mbledhur mé daté 29.1.2024,

VENDOSI:

L T& béhen kéto shtesa e ndryshime né Rregulloren e Brendshme t& Shkollés s& Magjistraturés,
t€ miratuar me vendimin nr.1, daté 31.1.2017, i ndryshuar:

1. Né nenin 10, pika “d” dhe “d/1” béhen ndryshimet si mé poshté:
“d) ka noté mesatare 1¢ pérgjithshme mbi 8 (teté). Pér té diplomuarit “Juristé”, né programe né gjuhé
t¢ huaj jashté vendit, parashikohet njé koeficient véshtirésie i barabarté me 1.2, i cili do té ponterojé
mesataren e tyre faktike;
d/1) Nota mesatare e pérgjithshme del nga shumatorja e notave té té gjitha léndéve té zhvilluara né ciklin
e paré dhe té dyté té studimeve e pjesétuar me numrin total té tyre.”

2. NE& nenin 20, pika 6 béhen ndryshimet si mé poshté:

“6. Kandidatét fitues té fazés sé paré futen né fazén e dyté té konkurrimit, testimin profesional. Ky test
pérbéhet nga dy pjesé. Pjesa e paré pérmban pyetje pér vierésimin e njohurive dhe aftésive pér fushat e
sé drejtés, té parashikuara né programin e provimit té pranimit. Pjesa e dyté pérmban tri raste nga
praktika gjygésore, njé nga fusha penale (materiale dhe procedurale), njé nga fusha civile (materiale
dhe procedurale) dhe njé nga fusha administrative (materiale dhe procedurale). Pér secilin rast praktik
hartohen disa pyetje (4-5 pyetje) pér 1é vierésuar elemente 1é vecanta té argumentimit ligjor, té cilat jo
domosdoshmérisht jané té lidhura me zgjidhjen e drejté apo jo té rastit. Pyetjet e provimit jané té njéjta
péer té gjithé konkurruesit dhe caktohen me short té hedhur nga njé ose disa konkurrues, pér secilin grup
pyetjesh t¢ ndara sipas fushave.”



3. NE nenin 23, pika 3, béhen ndryshimet, si mé poshté:
“3. Né fazén e dyté, testi profesional vierésohet maksimalisht me 400 piké, nga té cilat me 250 piké
vierésohet pjesa e njohurive dhe aftésive, e cila ndahet: 50 piké pér pjesén e sé drejtés civile, 1é
drejiés penale, procedurés civile dhe procedurés penale dhe me 50 piké vierésohet pjesa e degéve
1€ ljera 1é sé drejtés, si: e drejté kushtetuese dhe e drejté administrative, e drejté familjare, e drejté
pune, ¢ drejié tregtare, e drejté e BE-sé dhe ¢ drejtat e njeriut. Pjesa e rasteve praktike vierésohet
me 150 piké, nga 50 piké pér secilin rast praktik.”.

4. NE nenin 72 t€ Rregullores s& Brendshme t& Shkollés s& Magjistraturés shtohen germat “f>,
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“g”, “h”, “i”, sipas pérmbajtjes mé poshté&:

“f) Bashkérendon punén pér té béré 1¢ mundur mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit, me
qéllim pérgatitjen e prezantimeve né website, deklaratave apo njoftimeve zyrtare, si dhe né fushén
e botimeve.

g) Shpérndan materiale informative (nése kérkohei), si dhe éshté pjesé aktive e aktiviteteve ditore
qé institucioni zhvillon, por edhe gé merr pjesé, me qéllim raportimin dhe prezantimin e
institucionit né dimensionin real informues.

h) Harton informacion periodik mbi aktivitetet e shkollés, botime, iniciativa, kuriozitete nga fushat
e sé drejtés, 1é rejat mbi zhvillimin e teknologjisé, quice elj.

i) Realizon komunikim té hapur dhe transparent, brenda dhe jashté vendit, né lidhje me
veprimtariné e institucionit.”.

5. Né& Aneksin 2 “Procedura e organizimit 1é provimit pér seleksionimin e kandidatéve pér
né shkollén e magjistraturés”, béhen ndryshimet si mé poshté:

“Faza e dyt€ e provimit t€ pranimit

Rregulli I:

Né kété faz€ do t€ marrin pjesé vetém kandidatét fitues té& fazés sé paré. Faza e dyté ¢ provimit t&
pranimit zhvillohet né dy dit&. N& ditén e par& provimi pérfshin realizimin e 5 (pes&) tezave, ndérsa
né ditén e dyté testi pérfshin realizimin e 3 (tre) rasteve praktike.

Meényra e korrigjimit t& provimit do té jeté anonime.

Né dy ditét e konkurrimit né fazén e dyté, kandidati duhet t& keté me vete vetém dokumentin e
identifikimit. Materialet pér zhvillimin e konkursit do t& jepen nga Shkolla ¢ Magjistraturés.

Aplikimi:

Fletét e pérgjigjes s€ provimit do t& jené té gjitha t& vulosura. Té gjithé kandidatéve do t’'u
shpérndahet nj€ zarfi voggél, i cili brenda ka njé let&r n& t& cilén do t& shkruhet emri i kandidatit q&
konkurron. Zarfi i voggl nuk duhet t& mbyllet deri né momentin e dorézimit t& provimit. Mbyllja
¢ tij do t€ béhet n& prani t& administratorit t& provimit, duke u verifikuar edhe njéheré identiteti i
konkurruesit dhe do t&€ vuloset nga personi pérgjegjés i caktuar nga administratori i provimit.
Zarfi 1 madh do t& mbyllet nga kandidati dhe duhet té keté brenda 5 (pesé) tezat e Testit Profesional
ditén e paré dhe 3 (tre) tezat e rasteve praktike ditén e dyté t& Testit Profesional. Zarfi do t& vuloset
nga personi pérgjegjés. Pérmbajtja e ¢do zarfi &shté né pérgjegjésiné e kandidatit pérkatés.



Tezat q& mungojné né zarf vlerésohen nga Komisioni me 0 piké. Anétari i Komisionit g€ konstaton
i pari mungesén e tezés né zarf e bén kété gjé publike, duke mbajtur njé procesverbal & veganté
pér kéto mungesa, i cili nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e komisionit.

Né fund t& provimit, zarfi i voggl, s& bashku me zarfin € madh, do t& dorézohen né njé vend t&
caktuar.

Emri nuk do t& shkruhet né asnjé nga fletét e provimit.

Té mos shkruhet mbi vulé.

Vendosen 2 (dy) vula mbi ¢do zarf. Sipérfagja e z&n& nga vula duhet t& jet€ gjysma mbi fundin e
kapakut t& zarfit dhe gjysma mbi pjesén e poshtme t& zarfit, ¢ ndodhet menjéheré mbas kapakut
té& zarfit.

Té& mos lihen hapésira boshe midis rreshtave dhe t& mos pérdoren mjete t€ tjera (fleté, stilolapsa),
veg atyre t& dhéna nga Shkolla. Konkurruesit nuk lejohen t& keng fytyré t&€ mbuluar, t& mbajné
shalle, kapele, apo syze dielli gjaté procesit t& provimit. Ndalohet pérdorimi dhe mbajtja ¢
telefonave celularé si dhe e pajisjeve t& tjera.

Kohézgjatja e provimit pér té dyja ditét: 3 oré.

Pasi pérfundon provimi, do t& b&het pérzgjedhja e zarfeve t& provimit né& prani t€ kandidatéve,
pastaj do t& béhet sekretimi i tyre.

Pas dorézimit t& fletéve t& provimit, organizatorét do t& vendosin numrin, si n€ zarfin e vogél, ashtu
dhe né zarfin e madh t& ¢do kandidati. Komisionit t& provimit do t’i vihet né& dispozicion vetém
zarfi i madh, me numrin pérkatés, i cili pérmban fletét e provimit.

E njéjta proceduré do té zbatohet edhe pér ditén e dyté t& fazés s€ dyté t&€ provimit, provimit me
raste praktike.

Rregulli V

Faza e dyté e provimit me shkrim, Testi Profesional, zhvillohet né t& njéjtat dité pér t& dy profilet
(gjyqtar dhe prokuror). N& ditén e paré realizohet testimi me 5 (pes€) teza nga fushat e s€ drejtés,
té parashikuara né programin e provimit t& pranimit dhe né ditén e dyté realizohet testimi me 3
(tre) raste nga praktika gjyqésore.

Aplikimi:

Teza e provimit vlerésohet maksimalisht me 400 piké.

Me 250 piké vlerésohet pjesa e njohurive dhe aftésive, t& cilat ndahen: 50 piké pér pjesén e s&
drejtés civile, t& drejtés penale, procedurés civile dhe procedurés penale dhe me 50 piké vlerésohet
pjesa ¢ degéve té tjera té sé drejtés, si: e drejté kushtetuese dhe e drejté administrative, e drejté
familjare, e drejt& pune, e drejté tregtare, e drejté ¢ BE-sé dhe t& Drejtat € Njeriut.

Pjesa e rasteve praktike vlerésohet me 150 piké, nga 50 piké pér secilin rast praktik.

Rregulli VI

Pérgjigjja e ¢do teze duhet té jepet me shkrim nga anétari pérkatés i Komisionit, e nénshkruar prej
tij dhe i dorézohet administratorit t& provimit.

Komisioni vazhdon korrigjimin, kur éshté né panel té ploté e pa shképutje. N& rast se numri 1
anétaréve né sallén e korrigjimit &shté mé pak se tre anétaré, korrigjimi nuk vazhdon derisa té
plotésohet numri.

Né pérfundim t& korrigjimit, ¢do anétar evidenton njé numér pérgjigjesh sa dyfishi i numrit t&
vendeve vakante pér konkurruesit & kané arritur rezultatet mé t& larta n€ pjesén e tij/saj. Pas késaj,
kéto pérgjigie do té korrigijohen me metodén e korrigjimit té krygézuar (cross evaluation), t&



paktén edhe nga njé& anétar tjetér i komisionit. Kjo gjé béhet pér té¢ shmangur gabimet € mundshme
né vlerésim dhe mbledhjet e pikéve.

Aplikimi:

Zarfi me tezat e dités sé paré t&€ provimit do t& do té keté pérkatésisht 5 (pes€) pjesé qé€ do t&
korrigjohen pérkatésisht nga anétarét e komisionit t& caktuar nga Késhilli Drejtues i Shkollés.
Zarfi me tezat e dités sé dyté t& provimit do t& keté pérkatésisht 3 (tre) pjesé (raste praktike) q€ do
t& korrigjohen nga i njéjti Komision i caktuar nga Késhilli Drejtues 1 Shkollés.

6. N& Rregulloren ¢ Brendshme t& Shkollés sé Magjistraturés, pas “Model teze t& fazés s&
paré”, t& shtohet kjo pérmbajtje:

“MODEL TEZE (faza e dyté, dita e par&) kandidaté pér magjistraté, késhilltaré, ndihmés ligjoré
Totali i pikéve té ¢do teze éshté 50 piké.

Rubrika 1:  Pyetje mbi koncepte
8-10 piké (1 ose 2 pyetje)
Rubrika 2: Pyetje krahasuese
10-12 piké (I pyetje)

Rubrika 3:  Pyetje argumentuese
12-15 piké (1 pyetje)

Rubrika 4:  Arsyetim analitik
15-20 piké (I pyetje)”

7. Né& Rregulloren e Brendshme t& Shkollés s& Magjistraturgs, “Deklarata p&r njohjen dhe

pranimin e rregullave t& provimit t& pranimit n& Shkollén e Magjistraturés” ndryshon sipas
késaj p&rmbayjtje:

DEKLARATE PER NJOHJEN DHE PRANIMIN E RREGULLAVE TE
PROVIMIT TE PRANIMIT NE SHKOLLEN E MAGJISTRATURES

FAZAEDYTE

Deklaroj se i kam lexuar rregullat e provimit, i kuptoj plotésisht ato dhe nuk kam dhéné apo marré
ndihmé gjaté provimit.

Kohézgjatja e provimit: 3 oré (Testi Profesional).

Shkruani emrin né fletén e bardhé brenda zarfit t& vogél me shkrim dore t€ lexueshém (jo me
germa kapitale).

Zarfi i vogél nuk duhet t& mbyllet nga kandidati, deri né momentin ¢ dorézimit t& provimit. Mbyllja
e tij do t& behet né prani t& Administratorit t& provimit, duke u verifikuar edhe njé heré identiteti i
konkurruesit dhe do t& vuloset nga personi pérgjegjés i caktuar nga Administratori i provimit.
Zarfi i madh do t¢ mbyllet nga kandidati dhe duhet t€ keté brenda pérkatésisht: 5 (pesé) teza €
testit profesional né ditén e paré dhe 3 (tre) raste praktike né ditén e dyté.

Zarfi do té vuloset nga personi pérgjegjés. Pérmbajtja e ¢do zarfi éshté né pérgjegjésiné e
kandidatit pérkatés. Tezat q& mungojné né zarf vlerésohen nga Komisioni me 0 piké.



Shkruani brenda hapésirave qé€ ju lejon teza. Dalja nga formati i tez&s konsiderohet shenjé e
vecanté dhe sjell skualifikimin tuaj.
Nuk lejohet t& shénohet ose t& lini emrin apo shenja sado t& vogla né fletét e provimit me té cilat
a) shkrimi me mjete t€ tjera (fletg, stilolapsa) ve¢ atyre t& dhéna nga Shkolla do té quhen
shenja t€ veganta;
b} shkrimi i t& gjith& provimit ose njé& pjese me germa kapitale;
c) nénvizimi i fjaléve apo shprehjeve;
d) pérdorimi i emrave t& personave pjesémarrés;
e) pérdorimi i emrave t& autoréve té teksteve;
f) pérdorimi i té dh&nave identifikuese q& lidhen me pun&n e kandidatit, familjen, shkollén qé
ka ndjekur etj.;
g) futja e materialeve t€ tjera veg fletéve me pérgjigjet e provimit;
h) pérdorimi i pérséritur i t& njéjtés shprehje q& krijon mundési identifikimi;
1) ¢do shenjé materiale apo intelektuale qé sjell identifikimin e pérgjigjes sé konkurrentit nga
konkurrentét e tjeré.

NE rast t& njé korrigjimi, fjala ose shprehja do t& futet né kllapa, do t’i kalohet njé vijé sipér sipas
kétij modeli: (zabim).

Cdo komunikim me fjalg, gjeste e veprime, si dhe ¢do tentativé pér t& paré fletét e pjesémarrésit
prané jush, t& konstatuar nga monitoruesit ndérkombétaré dhe kombétaré t& kétij procesi do té
skualifikohet dhe pérjashtohet direkt nga provimi.

Cdo shtjellim i panevojshém i pérgjigieve q& nuk korrespondon me pritshmérité logjike mbi
pyetjen e béré, apo qé transformon pyetjet me géllim dhénien e njé pérgjigje t& caktuar, do t&
konsiderohet si shkelje e etikés dhe cenim i seriozitetit t& provimit té& pranimit.

Kandidati merr pérsipér t& ndjeké provimin tre oré pa ndérprerje pér nevoja té karakterit personal.

Emri Mbiemri
{me shkronja kapitale)

FIRMA ”

8. Né& Ancksin 14 té Rregullores s&¢ Brendshme t€ Shkollés s&¢ Magjistraturés, rubrika IV
“Detyrat kryesore”, né¢ germén “c” dhe “g”, shfuqizohet fjalia “Piké kontakti pér
Komisionerin e Mbrojtjes sé té Dhénave Personale”.

9. N& Aneksin 14 t& Rregullores s¢ Brendshme t& Shkollés s& Magjistraturés, shtohet
pérshkrimi i punés pér “Sekretar shkencor pér publikimet dhe komunikimin”, sipas
pérmbajtjes si mé poshté:



PERSHKRIM PERGJITHESUES I PUNES SE SEKRETARIT SHKENCOR PER
PUBLIKIMET DHE KOMUNIKIMIN TE SEKTORIT TE STUDIMEVE DHE
PUBLIKIMEVE
NIt SHKOLLEN E MAGJISTRATURES

ITE DHENAT PER POZICIONIN E PUNES

Emeértesa e pozicionit: Sekretar shkencor pér publikimet dhe komunikimin
Institucioni: Shkolla e Magjistraturés

Raporton te: Pérgjegjési i Sektorit t& Studimeve dhe Publikimeve
11

MISIONI

Sekretari shkencor pér publikimet dhe komunikimin ka pér detyré mbledhjen dhe pérpunimin e
informacionit, me géllim prezantimin sa mé dinjitoz t& aktiviteteve q& institucioni zhvillon dhe
merr pjesé, duke reflektuar me transparencé veprimtaring e Shkollés s&€ Magjistraturés. Ky mision
duhet t& kryhet duke u bazuar né krijimin dhe ruajtjen e marrédhénieve profesionale dhe etike, si
dhe t& kujdeset pér komunikimin e pérditshém né€ pérputhje me legjislacionin pér t€ drejtén e
informimit dhe mbrojtjen e t& dhénave personale.

111
QELLIMI [ PERGJITHSHEM I POZICIONIT TE PUNES

Zbatimi i s& drejtés sé informimit, mbledhja dhe pérpunimi i informacionit mbi veprimtaring e
Shkollés sé Magjistraturés duhet t& kryhet né funksion t& transparences dhe komunikimit, duke
ruajtur né t& njéjtén kohé edhe t& drejtén pér ruajtjen e t& dhénave personale, kjo me géllim
prezantimin e té gjithé veprimtarisé se Shkollés s& Magjistraturés me dinjitet dhe korrektési.
Asiston né aktivitetet & institucioni zhvillon, dokumenton, planifikon, koordinon, ruan, analizon
t& dhé&nat dhe kryen raportime.

v
DETYRAT KRYESORE

a. Bashkérendon punén pér t€ béré t€ mundur mbledhjen e informacionit, me géllim pérgatitjen
e prezantimeve né website, deklaratave apo njoftimeve zyrtare, né€ funksion edhe té
konferencave t& shtypit (nése éshté rasti), si dhe botimeve dhe punés kérkimore shkencore;

b. Harton dhe pérditéson periodikisht njé& newsletter, me informacion mbi aktivitetet € Shkollés,
botimet, iniciativa, kuriozitete nga fushat e s& drejtés, t& rejat mbi zhvillimin e teknologjisé,
quice etj.;

c. Ndjek aktivitetet qé& institucioni zhvillon dhe merr pjesg, si dhe sigurohet q& pasqyrimi i
prezantimeve t€ zhvillohet né kohé dhe t€ jené t€ pasqyruara né fagen website t€ institucionit;



d. Mban t&€ dhéna t& sakta né lidhje me kryerjen e aktiviteteve t& institucionit, brenda dhe jashtg,
dhe i dokumenton ato, si dhe dorézon raporte t€ qarta dhe koncize me shkrim;

e. Pérpilon t& dhéna, vleréson qéndrueshmériné e informacionit qé prezantohet né website dhe

ndikimin e perceptimit t& publikut dhe ofron késhilla pér t& zgjidhur probleme, té cilat dalin

gjaté punés,

Bashké&punon me shuméllojshméri profesionistésh, duke pérfshiré partnerét dhe donatorét;

Nxjerr statistika periodike, si dhe harton relacione periodike drejtuar eproréve té hierarkisé;

Shpérndan materiale informative (kur kérkohet) pér gjithé institucionet;

Pérdor njohurité teknologjike dhe t& metodave moderne t& komunikimit dhe transmetimit té

informacionit;

Vepron si koordinator dhe zbaton kompetencat dhe pérgjegjésité administrative té

koordinatorit pér 1€ drejtén e informimit né pérputhje me ligjin pér kompetencat e koordinatorit

pér t€ drejtén e informimit, si dhe &éshté piké kontakti pér Komisionerin e Mbrojtjes s& t&

Dhénave Personale;

k. Kujdeset pér hartimin n€ kohé& dhe me cilési t& pérgjigjeve me shkrim ndaj kérkesave, ankesave
né pérputhje me legjislacionin pér t&€ drejtén e informimit;

. Kujdeset pér mbajtjen dhe ruajtjen e regjistér t& vecanté ku shénohen t& gjitha korrespondencat
e ndérmarra: data, subjekti q&€ ankohet, shkurtimi i kérkesés ose ankesés etj. dhe i pérditéson
ato;

m. Pérgatit draft dokumente strategjiké dhe/ose politika t& institucionit n& lidhje me ményrén e

zhvillimit t& métejshém dhe pérmir&simin e vazhdueshém té marrédhénieve dhe komunikimit

pér t& siguruar njétrajtshméri dhe mosdiskriminim né trajtimin e t& interesuarve, si dhe né
pérputhje me legjislacionin pér t& drejtén e informimi, té cilat ia paraqget eprorit té hierarkisé,

Pérgatit ¢do dokument tjetér qé i kérkohet nga eprorét e hierarkisé;

0. Angazhohet né pérmbledhjen ¢ informacionit pér pérgatitjen e buletinit 3-mujor duke marré
pjes€ n€ pérmbledhjen e t& dhénave t€ transkriptuara;

p- Kujdeset pér fotografimin e ¢do aktiviteti q€ institucioni zhvillon, brenda dhe jasht&, me géllim
pasqyrimin s€& bashku me prezantimin né website, né mjediset e brendshme etj., né dinamiké
té aktiviteteve t€ pérditshme g€ institucioni zhvillon.

ot~ S

s

s

Vv
PERGJEGJESITE KRYESORE

- Monitoron dhe ndjek realizimin e detyrave né& bazé t& Rregullores s¢ Shkollés;

- Kujdeset pér njohjen e akteve dhe rregullave t& institucionit dhe t& gjitha akteve pér pérmbushjen
¢ detyrave objekt i fushés;

- Kujdeset pér kérkimin e opinioneve, analizimin e ¢éshtjeve, marrédhénieve dhe komunikimin
me posté t& thjeshté apo elektronike, pérgatit fjalime dhe prezantime duke shfaqur aftési pér t&
gjeneruar ide té€ reja dhe efikase;

- Kujdeset pér informimin né€ lidhje me veprimtaring e institucionit;

- Siguron informacion né pérputhje me ligjin “Pér t& drejtén e informimit” dhe “P&r mbrojtjen e t&
dhénave personale”;

- Ndjek dhe merr masa pér kérkimin, pé€rpunimin, ruajtjen, dokumentimin, pérdorimin dhe
shk&mbimin e informacionit brenda dhe jashtg;

- Merr pjesé né hartimin, planifikimin e planit vietor pér sektorin n& bashképunim me specialistét
¢ tjeré dhe pérgjegjésin e Sektorit;



- Kontribuon né hartimin ¢ dokumenteve strategjiké t& institucionit né lidhje me ményrén e
zhvillimit t€ métejshém dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& marrédhénieve dhe komunikimit pér
t€ siguruar njétrajtshméri dhe mosdiskriminim né trajtimin e t& interesuarve, si dhe né pérputhje
me legjislacionin pér t& drejtén e informimit,

VI
ZGJIDHJA E PROBLEMEVE (kompleksiteti dhe pasoja)

Sekretari shkencor pér publikimet dhe komunikimin kérkohet t& ndjeké zgjidhjen e problematikave
dhe géshtjeve objekt i fushés s& veprimtarisé sé Sektorit té€ Studimeve dhe Publikimeve.

VII
VENDIMMARRIJA

Nuk ka.

VIII
MIEDISI MENAXHERIAL

Raporton dhe pérgjigjet te pérgjegjési i Sektorit t& Studimeve dhe Publikimeve. Siguron dhe
informon pérgjegjésin e Sektorit lidhur me kérkimin, p&rpunimin, ruajtjen, pérdorimin dhe
shk€mbimin e informacionit brenda dhe jasht& institucionit; formulon dhe zbaton planet e
miratuara lidhur me aktivitetet q& institucioni zhvillon por edhe né t& cilat merr pjesé; siguron
paraqitien e standardeve profesionale né detyrat q& kryen; informon drejtuesit ¢ hierarkisg;
kontribuon né hartimin e projekt planit vjetor pér veprimtarité e institucionit.

IX
MBIKEQYRIJA

Mbikéqyr dhe kryen pasqyrimin né koh& t& aktiviteteve q& zhvillohen né institucion apo
institucioni merr pjesé, si dhe t& veprimtarisé sé pérditshme t& kérkesave pér informacion né
respektim té legjislacionit pér mbrojtjen e t& dh&nave personale dhe t& drejtén e informimi

X

STAFI NEN VARESI

Pozicioni i sekretari shkencor pér publikimet dhe komunikimin nuk ka punonjés né varési.

XI
KUSHTET E PUNES

Sekretari shkencor pér publikimet dhe komunikimin mund t’i kérkohet t& punojé jashté orarit
zyrtar t& punés, t&€ shtunave, t€ dielave dhe ng ditét e pushimeve zyrtare, si dhe jashté vendit t&
punés.

XII
KERKESAT E POSACME



Sekretari shkencor pér publikimet dhe komunikimin duhet té keté formim universitar né fushén e
drejtésisé, shkenca komunikimi, shkenca sociale, gazetari, gjuhé-letérsi, marrédhé&nie me publikun
etj., dhe jo mé pak se 1 (nj€) vit pérvojé pune. T€ keté njohuri t& paktén t€ njé€ gjuhe té huaj (radha
e preferencés anglisht, italisht, fréngjisht etj.). T€ pérdoré programet bazé t& punés né kompjuter.

Tjetér: Mendimi dhe planifikimi strategjik: t€ parashikoj& kérkesat pér t& ardhmen, mundésité dhe
problemet, si dhe t’i transmetojé ato né plane praktike dhe t& realizueshme duke mbetur ndérkohé
i ndjeshém ndaj nevojave t€ Kancelarit, eprorit t& hierarkisé, stafit akademik dhe kandidatéve pér
magjistraté dhe ¢éshtjeve té€ gjera institucionale.

Komunikimi: t& negocio)é né ményré efektive; t& demonstrojé aftési prezantimi dhe komunikimi;
té zgjedh& ato metoda komunikimi q& 1 sigurojné rezultate efektive, si dhe t& jeté komfort dhe
efektiv né njé rol pérfaqésimi (pérfshiré pérdorimin e njé gjuhe t& huaj).

Efektiviteti personal: t& tregojé elasticitet, g¢ndrueshméri dhe besueshméri né situata ku vihet nén
presion; t’1 ofroj& késhilla objektive kancelarit, stafit akademik dhe administrativ; t&€ ndjeké me
energji dhe vendosmeéri strategjité e pércaktuara, t&€ pérshtatet shpejt dhe t& jeté i ndjeshém ndaj
kérkesave t€ reja dhe ndryshimeve.

Intelekti, krijimtaria dhe gjykimi: t& pérqendrohet né ¢éshtjet dhe parimet thelbésore; t& analizojé
t€ dhénat dhe konceptet e paqarta né ményré rigoroze dhe t& jeté bashképunues.

Ekspertiza: t€ ket€ njohuri t€ thella dhe eksperiencé, t& dijé té pérdoré dhe burime t& tjera
ekspertize, t€ kuptojé procedurat ligjore t& fushés q& mbulon dhe se si t& veprojé brenda tyre, t&
shifrytézojé eksperiencat mé t€ mira nga institucione té tjera publike/private.

XIII

NENSHKRIMI

Népunési: Sekretari shkencor pér publikimet dhe komunikimin
Epron direkt: Pérgjegjési i Sektorit t& Studimeve dhe Publikimeve
Miraton: Drejtori 1 Shkollés sé Magjistraturés

IL. Ky vendim hyn né& fuqi menj&heré.



